diverses còpies del text que es manà de fer al notari, una va ser inclosa dins la sèrie de registres notariais de la cúria episcopal gironina,⁵ d'on el copià i publicà també Villanueva;⁶ en presentem la nostra pròpia versió a l'apèndix d'aquest treball.

Tant de la forma com del contingut d'aquestes dues llistes, així com del que podem saber dels respectius contextos, se'n deriven algunes conclusions i hipòtesis sobre les relíquies enumerades, llur procedència i ús, les persones que les van poder obtenir i manipular i els usos que els van donar, interessants per a la història de les respectives institucions al tombant del primer al segon mil·lenni.

DUES LLISTES GAIREBÉ IDÈNTIQUES

Tant el text ripollès de 1066 com el gironí de 1347 expliquen, en un paràgraf introductori més o menys llarg, que hom procedeix a transcriure el contingut d'una *cedula* o *scedula* en què es fa una llista de relíquies. En el cas de Ripoll, es diu que el document havia estat trobat «in sacratio Dei genitricis Mariae», mentre que a Girona s'especifica que fou localitzat, junt amb les santes restes, dins una caixa que hi havia a l'església.⁷ Obviades les continuacions de cadascun d'aquests dos textos, que de moment no ens interessin, remarquem per ara que en ambdós casos es traslladà el contingut d'un petit pergami escrit en el seu moment per acompanyar les relíquies que s'hi esmenten, a tall d'autèntica, i que es reconeixia també a tots dos indrets com a document antic en el moment de les respectives inspeccions.

Comparem ara el contingut de la part nuclear d'ambdues transcripcions. Després del paràgraf inicial, transcrivim en punts i a part els esments de cada relíquia a fi de facilitar la comparació entre ambdues llistes.

5. Arxiu Diocesà de Girona (ADG), Notularum G-19, f. 35v-36.

6. Jaime VILLANUEVA, *Viage literario...*, vol. XII, ap. XXXV, p. 339-340.

7. El breu paràgraf inicial del text ripollès diu: «Anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo sexto in sacratio Dei genitricis Mariae inventa est quaedam scedula quae tempore domini Arnulfi episcopi fertur esse scripta atque hic ad honorem Dei et eius gloriosae genitricis fideliter est inserta». Ramon ORDEIG, *Diplomatari del monestir de Ripoll* (s. XI), doc. 592-III. El de Girona, més prolix, és presentat a l'apèndix d'aquest treball, fragment 2.

Ripoll	Girona
ex Ramon ORDEIG, <i>Diplomatari del monestir de Ripoll</i> (s. IX-X), Vic, 2015, doc. 253-B.	ex ADG, Notularum 19, f. 35v-36 (cf. apèndix, 2.2 i 2.3).
<p>Cum infinita sint Dei magnalia virtutum, nec certa deffinitione concludi queant funditus serie verborum nec immerito quandoquidem vis divini operis omnem humanae mentis excellat intuitum, tamen ea quae nostrae comendatur memoriae dignum auximus huic tradere paginole, ad laudem Dei aeternique Salvatoris Iesu Christi reverendaeque eius genitricis perpetuaque virginis Mariae, scilicet de conglutinatione sanctarum reliquiarum quae in eius congestae sunt altare donatione religiosorum episcoporum necnon ceterorum Deo militantium virorum. Videlicet:</p> <p>de petra in qua sedebat beata Virgo maria dum ab angelo salutaretur, et de loco qua stabat dum Christus de ea nasceretur, et de praesepio in quo declinatus ab ea refertur, sive de locus ubi Dominus transfiguratus perhibetur, et de ligno crucis eius, necnon et de spongia qua Ioseph et Nicodemus [corpus] Domini de cruce depositi absterserant, et de pane eius coenae, et de sacratissima tunica, <i>(absent)</i></p> <p>seu de petra qua ascendit in coelum. Et in eodem venerando altare habentur quaedam reliquiae beatae virginis Mariae, eiusdem gloriosae matris, videlicet: de capillis eius, et de tunica quam ipsa texuit, atque de eius camisia,</p>	<p>Cum infinita sit Dei magnalia virtutum, nec certa diffinitione concludi queant funditus serie verborum nec inmerito quandoquidem divina vis vel operum operet, omnem humane mentis excellit intentum, tamen ea que nostre comendantur memorie dignum duximus huic tradere paginule ad laudem Domini eternique salvatoris Jhesu Christi, reverendeque eius matris Marie de conglutinatione sanctarum reliquiarum que congeste sunt donacione religiosorum episcoporum, necnon ceterorum deo militantium virorum, scilicet:</p> <p>de petra in qua invenit beatus Gabriel angelus virginem Mariam celitus salutata, et de loco nativitatis Christi, nec non et eius presepio, sive de loco ubi transfiguratus, et de ligno crucis Domini eiusdem cruoris, <i>(més avall)</i></p> <p>et de pane eius cene, nec non et pars tunice et quod humane mentis orridum et incredibile est cogitare de capillis Domini, nec non de petra de qua ascendit in celum. Hic vero quedam reliquiarum habentur beate Marie eiusdem suae matris, videlicet: de capillis eius et tunica quam ipsa texuit, nec non et de eius camisia,</p>

<p>sive de sepulcro eius. Et de sancto Samuele, et de sancto Zacharia, necnon de sancto Ioanne baptista, ac de pilis barbe sancti Petri apostoli sanctique Ioannis evangelistae, et ex ossibus sancti Pauli, egregii doctoris, sanctique Iacobi, fratris domini, et de sancto Simeone, et de vestimento sancti Bartholomei apostoli, ac de corpore sancti Marci evangelistae, <i>(més amunt)</i> et de sancto Stephano ac de lapidibus unde lapidatus est, et de sancto Laurencio, et de sancto Alexandro, et de sancto Ambrosio, <i>(més amunt)</i></p> <p>ac de sancto Valeriano <i>(més amunt)</i> sive de sanctis Innocentibus.</p>	<p>sive de sepulcro eius, et de sancto Samuele, et de sancto Zacharia, nec non de sancto Johanne Babtista, ac de pilis barbe sancti Petri apostoli, et Johannis evangeliste, <i>(més avall)</i> ac de sancto Jacobo fratre Domini, <i>(més avall)</i> et de vestimento sancti Bartolomei apostoli, ac de corpore Marchi evangeliste, ex ossibus Pauli egregii doctoris, et de sancto Stephano sive de lapide unde lapidatus est, et de oculo sancti Laurentii, ac de sancto Alexandro, et de sancto Ambrosio, nec non de spongia qua Josep et Nichodemus cruorem Domini de cruce depositi absterterant, ac de sancto Velosiano, et de sancto Symeone et sanctis Innocentibus.</p>
--	---

Una primera conclusió d'ordre intern que s'extreu d'aquesta comparació és que els textos són pràcticament del tot iguals. Ramon Ordeig, en comentar la dotalia de la catedral de Girona, ja va advertir que resultaven ser, curiosament, molt semblants.⁸ En realitat, com hem vist, són gairebé idèntics. Les relíquies enumerades són exactament les mateixes (amb l'única excepció dels cabells de Jesucrist, esmentats només a la llista de Girona, i de l'alternança en el nom d'un sant, *Valeriano/Velosiano*, potser fruit d'un error), escrites gairebé sempre de la mateixa manera i amb mínimes variacions d'ordre. Tant en aquestes llistes com en els dos paràgrafs introductoris, les diferències resulten ser negligibles: quan no tenen a veure, versemblantment, amb possibles

8. Ramon ORDEIG, *Les dotalies de les esglésies de Catalunya (segles IX-XII)*, Vic, 1993-2004, vol. II/2, doc. 160.

errors de transmissió o de transcripció (com potser en les alternances *intuitum/intentum* i *auximus/duximus*, o en el cas dels sants esmentats), la distància entre ambdues versions és tan petita que costa d'atribuir-la a una voluntat de *variatio sermonis*, en tot cas veritablement pobra, car la sintaxi i fins i tot el lèxic són gairebé calcats (per exemple, *videlicet* en comptes de *scilicet*). La diferència general més notable, com hem dit, consisteix en l'alteració en l'ordre d'esment d'algunes relíquies; més enllà d'això, la comparació d'ambdues versions delata una coherència lleugerament menor en l'ordre de la llista de Girona i una major prolixitat i elaboració del text de Ripoll. Segurament d'això cal deduir-ne que el text gironí depèn del ripollès; més endavant tornarem sobre aquest afer i sobre l'estil del fragment.